

## 2020年11月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月14日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <http://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2020年10月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年11月期第3四半期の連結業績(2019年12月1日～2020年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年11月期第3四半期	3,596	14.7	54		12		15	
2019年11月期第3四半期	4,217	2.5	181	12.4	232	21.0	175	17.4

(注) 包括利益 2020年11月期第3四半期 75百万円 ( %) 2019年11月期第3四半期 194百万円 (175.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年11月期第3四半期	15.71	
2019年11月期第3四半期	176.68	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年11月期第3四半期	6,955	2,351	33.8
2019年11月期	7,851	2,452	31.2

(参考) 自己資本 2020年11月期第3四半期 2,351百万円 2019年11月期 2,452百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年11月期		0.00		25.00	25.00
2020年11月期		0.00			
2020年11月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年11月期の連結業績予想(2019年12月1日～2020年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,839	15.7	99		39		45		45.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年11月期3Q	1,000,000 株	2019年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2020年11月期3Q	4,054 株	2019年11月期	4,019 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年11月期3Q	995,966 株	2019年11月期3Q	996,009 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、米中間の貿易摩擦問題や新型コロナウイルスの感染拡大とその対策により経済活動は停滞し、景気は急速に悪化しております。経済活動は徐々に再開されているものの、未だ収束の見通しが見つからないことから厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、取引先が生産量を減少させたことなどから売上高は3,596百万円（前年同期比14.7%減）となりました。利益につきましては、売上高減少に加え、減価償却費や人件費などの経費の増加により経常損失12百万円（前年同期経常利益232百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失15百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益175百万円）となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金が778百万円、投資有価証券が86百万円それぞれ減少したこと等により、6,955百万円（前連結会計年度末比895百万円減）となりました。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が634百万円減少したこと等により、4,603百万円（前連結会計年度末比795百万円減）となりました。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が40百万円、その他有価証券評価差額金が58百万円それぞれ減少したこと等により2,351百万円（前連結会計年度末比100百万円減）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月期の通期連結業績予想につきましては、第1四半期決算発表時に未定としておりましたが、本日（10月14日）業績予想を公表いたしました。

また、2020年11月期の業績予想が未定であったことから配当予想につきましても未定としておりましたが、今回の業績予想に基づき、2020年11月期の配当予想は1株当たり25円といたしました。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,714,005	1,708,836
受取手形及び売掛金	2,497,291	1,718,947
商品及び製品	785,770	826,826
仕掛品	41,196	26,756
原材料及び貯蔵品	258,473	234,093
その他	40,261	59,219
流動資産合計	5,336,998	4,574,680
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	340,756	362,423
機械装置及び運搬具(純額)	297,690	267,116
土地	711,282	757,697
その他(純額)	219,220	98,823
有形固定資産合計	1,568,950	1,486,061
無形固定資産	3,719	7,376
投資その他の資産		
投資有価証券	808,710	722,563
その他	132,635	164,441
投資その他の資産合計	941,345	887,004
固定資産合計	2,514,014	2,380,442
資産合計	7,851,013	6,955,122

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,887,854	1,253,678
短期借入金	1,204,623	1,328,635
未払法人税等	38,601	—
賞与引当金	—	54,183
その他	467,479	177,642
流動負債合計	3,598,558	2,814,138
固定負債		
長期借入金	812,895	791,176
役員退職慰労引当金	81,770	—
退職給付に係る負債	765,656	769,750
その他	139,548	228,312
固定負債合計	1,799,870	1,789,238
負債合計	5,398,428	4,603,377
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,547,215	1,506,644
自己株式	△8,277	△8,305
株主資本合計	2,080,033	2,039,433
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	410,026	351,192
退職給付に係る調整累計額	△37,475	△38,880
その他の包括利益累計額合計	372,551	312,311
純資産合計	2,452,584	2,351,745
負債純資産合計	7,851,013	6,955,122

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)
売上高	4,217,028	3,596,153
売上原価	3,373,776	3,002,909
売上総利益	843,251	593,243
販売費及び一般管理費	662,198	647,824
営業利益又は営業損失(△)	181,053	△54,581
営業外収益		
受取利息	21	15
受取配当金	17,614	16,887
持分法による投資利益	1,170	—
技術権利料	15,558	10,356
受取保険金	23,292	19,895
その他	3,902	8,530
営業外収益合計	61,559	55,685
営業外費用		
支払利息	7,173	7,024
持分法による投資損失	—	5,945
その他	2,785	481
営業外費用合計	9,959	13,450
経常利益又は経常損失(△)	232,653	△12,346
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	232,653	△12,346
法人税、住民税及び事業税	69,640	12,445
法人税等調整額	△12,966	△9,143
法人税等合計	56,674	3,302
四半期純利益又は四半期純損失(△)	175,979	△15,649
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	175,979	△15,649

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年12月1日 至 2019年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	175,979	△15,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,317	△58,834
退職給付に係る調整額	1,444	△1,405
その他の包括利益合計	18,762	△60,239
四半期包括利益	194,741	△75,888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	194,741	△75,888
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、2020年1月14日開催の取締役会において、2020年2月21日開催の定時株主総会終結時をもって、役員退職慰労金制度を廃止することを決議いたしました。また、同株主総会において役員退職慰労金の打切り支給について承認可決されました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払分99,633千円を、「長期未払金」として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

(新型コロナウイルスの感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

新型コロナウイルスの感染拡大による影響は、現在も継続しており、当該影響を予測することは困難であると判断しておりますが、2020年11月期の一定期間に渡り当該影響が継続するとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。